Mehmet Erdoğan (Ankara, İmaj Yayınları 2003), 2: 379.

³ Özlem Bağdatlı, *İslâm Siyaset Düşüncesinin Kavramsal Temelleri* (İstanbul: Dergâh Yayınları 2018), 127.

Hanefî mezhebine isnad ettiği görüşlerin incelenmesi bağlamında özellikle şu kaynaklar kullanılmıştır: Ebu Yusuf (ö. 182/798)'un *Kitâbu'l-harâc*'ı, Ebu Sehl Serahsî (ö. 483/1090)'nin *Şerhu Kitabi's-siyeri'l kebir*'i ve *Kitâbu'l-meb-sut*'u, Alaüddin Kasânî (ö. 587/1191)'nin *Bedâiü's-sanâi' fi tertibi's-şerâ'i'si*, Burhanuddin el-Merğînânî (ö. 593/1197)'nin *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-müb-ted'i'si* ve Ebu'l-Mehâsin Fahrüddin Mahmûd Kâdîhân (ö. 592/1196)'ın *Fetâva kâdîhân*'ı.

Şafîî'lere nispet ettiği görüşlerin tahkiki için şu eserlere müracaat edilmiştir: İmam Şafîî (ö. 204/820)'nin *Kitâbu'l-ümmü*, Ebu İshak eş-Şirâzî (ö. 476/1083)'nin *el-Mühezzeb*'i, Cüveynî (ö. 478/1085)'nin *el-Ğiyasî'si*, Ebu Zekerîya M. en-Nevevî (ö. 676/1277)'nin *el-Mecmû': Şerhu'l-mühezzeb*'i ve *Rav-zatü't-tâlibîn*'i.

Konumuzla ilgili fikhî meselelerin tahliline geçmeden önce çalışmanın bağlamsal çerçevesinin temellendirilmesi adına Necmuddin et-Tarsûsî'nin kısa biyografisini ve söz konusu eserini kısaca tanıtmayı uygun görüyoruz.

1. NECMUDDİN ET-TARSÛSÎ VE TUHFETÜ'T-TÛRK

1.1. Necmuddin et-Tarsûsî

Müellifimizin tam adı Necmuddin b. 'Îmâduddîn Ebu İshâk İbrahim b. Ali b. Ahmed b. Abdülvehhâb Abdülmün'im b. Abdüssamed et-Tarsûsî ed-Dimaşkî'dir.⁴ 720-21/1320-1321 yılında Şam'ın kuzeyindeki Mizze'de doğmuş ve otuz yedi/otuz sekiz senelik kısa bir ömür sürdükten sonra 758/1357 senesinde yine Şam'da vefat etmiştir. Anne ve baba tarafından ilme hizmet etmiş bir aileye doğan müellifimizin ilim tahsiline kadî'l-kudât ve müderris olan babası 'Îmâduddîn et-Tarsûsî'nin yanında başladığı nakledilmektedir.⁵ Tarsûsî 744/1334 yılında kadî naibi görevine getirilinceye kadar, bir yandan

el-Leknevî, *Fevâidu'l-behiyye fi terâcimi'l-haneffiyye* (Beyrut: Daru'l-Erkam, 1998), 27; Bursalı Mehmed Tahir Efendi, *Osmanlı Müellifleri 1299-1915* (İstanbul: Meral Yayınları, ts.), 1: 454.

ilim tahsiline devam etmiş diğer yandan da medresede müderrislik yapmıştır.⁶ İki sene kadı yardımcılığı görevinden sonra babasının yerine geçerek 746/1345 yılından vefatına kadar kâdî'l-kudatlık vazifesine getirilmiştir.⁷

Tarsûsî, her ne kadar muasırları İbn Teymiye, İbn Kesîr, Zehebî ve İbnü's-Sübki gibi âlimler kadar şöhret bulmamış olsa da, yaklaşık otuz yedi/otuz sekiz senelik kısa hayatında gerek tedris ve kadılık görevleriyle gerekse de telifleriyle özellikle hanefî fıkıh literatürüne önemli katkıda bulunmuş ve kendinden sonraki bazı çalışmalara da kaynaklık etmiştir.

Örneğin, kadınların taini Şafîî baş kadının yetkisinde bulunmaktaydı. Ayrıca yetim mallarının ve vakıfların nezareti yine Şafîî baş kadılığının nezaretinde bulunmaktaydı. Şafîî mezhebinin, 663/1264 yılı itibarıyla Memlûklü sultanı Zahir Baybars'ın emriyle dört mezhep uygulamasına geçilmesine rağmen, diğer mezheplerden daha üstün bir pozisyona sahip olduğunun sembolik bir göstergesi, Şafîî kadısının Dârü'l-adl'de sultana en yakın yerde oturmasıydı.¹⁰

⁶ Asri Çubukçu, *Tarasûsî; Hayatı ve Eserleri*, 26-28.

Muhtevaları hilafet konusunun helal-haramları, vezirlik, kazâ/mahkeme, maliyeyle ilgili meseleler, askeriyeye, uluslar arası ilişkiler gibi idarî hukukun altına giren konulardır. Bu türün en bilinen temsilcileri ve eserleri, Ebu'l-Hasan b. Muhammed b. Habib el-Mâverîdî (ö. 450/1058) ve *el-Ahkâmü's-sultaniyye*'si; Ebu Ya'lâ Muhammed b. el-Huseyn el-Ferrâ' (ö. 458/1066) ve *el-Ahkâmü's-sultaniyye*'si ile Cüveynî'nin (ö. 478/1085) *el-Giyâsi-giyasu'l-umem fî iltiyâsi'z-zulem*'idir.

Hamdâvî'nin tasnifinde üçüncü türü teşkil eden eserlerin paylaştıkları özellikler önceki

Tarsûsî'nin kısa sayılabilecek eseri onlarca fikhî meseleyi içerir.

İdarecilerin zorbalıklarından çekinildiği dönemlerde kaleme alındığı düşünülen bu eserlerde müellifler, yöneticileri doğrudan muhatap almak yerine ıslahı mücip gördükleri idarî hususları hikâyeler, darbi meseller veya ilgili ayet ve hadisleri zikrederek dolaylı olarak arz etmişlerdir. Nizâmü'l-Mülk (ö. 485/1092)'ün *Seyru'l-mülûk'u*, Gazzalî (ö. 505/1111)'nin *et-Tibru'l-mesbûk'u* ile Abdurrahman b. Nasr eş-Şeyzerî (ö. 589/1193)'nin *Nehcü'l-mülûk* bu tür eserlerdendir.

Yazara göre dördüncü türün yegâne temsilcisi Tarsûsî'nin *Tuhfetü't-Türk*'üdür. Nitekim Tarsûsî eserini diğerlerinden farklı olarak ciddi tarih bilgisi yanında toplumsal dönüşümün farkında ve siyasi yapının özelliklerini bilen bir tecrübeye dayanarak telif etmiştir.

Bu yaklaşıma göre toplum, devlet başkanını seçmekle birlikte ona, umurun işlerinde tasarrufta bulunma yetkisi tanımıştır. ²⁵ Bununla birlikte velâyetin, toplum (raiyye) tarafından verilmeyip doğrudan şâri tarafından tevdi edildiğini düşünenler de vardır. Salahuddin Debbûs, İmam Evzâî (ö. 157/774), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) ve Ebu Hanîfe (ö. 150/767) gibi müçtehitler başta olmak üzere ulemeden birçoğunun bu görüşte olduğunu belirtmektedir.²⁶

Devlet başkanı ile ilişkilendirilen velâyet-i âmmenin kaynağı hakkında iki farklı yaklaşım sergilenmiş olsa da aralarında değişmeyen önemli bir hususa işaret edilebilir ki o da kapsamının şer'an çizilen sınırlarla mukayyet olmasıdır.

Müsadere kavramı genelde meşru olmayan yollarla elde edilmiş malların kamu otoritesi tarafından kısmen veya tamamen haczedilmesini ifade eder.⁷⁹ Bu uygulamanın ilk defa Hz. Ömer döneminde uygulandığı nakledilmekle birlikte, bürokraside müsadere edilen mallar için hazinede ayrı bir kalem açılmasının halife Mansur (ö. 158/775) döneminde gerçekleştiği ifade edilmektedir.⁸⁰

Tarsûsî, Memlûkler döneminde de uygulandığı anlaşılan müsadereyle ilgili Tuhfe'nin 9. faslında, malları müsadere edilenler ve bu tür malların harcanacağı yerler hakkında bilgi vermektedir.